
CÂMARAMUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

O vereador que este subscreve tem a grata satisfação
de apresentar à consideração e deliberação do Augusto Plenário o
presente Projeto de Decreto Legislativo, que dispõe sobre a
“outorga do título honorífico de Cidadã Francana à Ilustríssima
Senhora Cristiany de Castro”, em reconhecimento aos relevantes
serviços prestados à cidade de Franca.

Salienta-se que esta propositura atende aos
requisitos legais necessários para a concessão da honraria, com
a biografia da agraciada seguindo em anexo.

Acreditamos ser matéria pacífica e consensual, que
presta singela homenagem da Câmara Municipal ao estimado e
eminente cidadão. Sendo assim, contamos com a acolhida dos
nobres pares para o seguinte:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2026

Outorga o Título de Cidadã Francana
à Ilustríssima Senhora Cristiany de
Castro e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Franca, Estado de São Paulo,
nos termos da Lei Orgânica do Município,

DECRETA:
Art. 1º Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadã Francana
à Ilustríssima Senhora Cristiany de Castro, em reconhecimento
aos relevantes serviços prestados à cidade de Franca.

mailto:camara@franca.sp.leg.br


CÂMARAMUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Art. 2º As despesas para a consecução deste Decreto Legislativo
correm à conta de dotações orçamentárias próprias do Poder
Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Câmara Municipal de Franca, em 21 de janeiro de 2026.

__________________________
Fransérgio GarciaVereador

mailto:camara@franca.sp.leg.br


CÂMARAMUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

B I O G R A F I A

Cristiany de Castro e natural da cidade de Pindobaçu –
BA, chegou à cidade de Franca em 2003, iniciando sua trajetória
acadêmica e profissional no curso de Direito da Universidade de
Franca (UNIFRAN). Posteriormente, transferiu-se para a Faculdade
de Direito de Franca, onde concluiu sua graduação e consolidou
as bases de uma carreira jurídica marcada pela ética e
compromisso social.

Desde então, reside em Franca, cidade que acolheu como
seu lar e onde construiu uma sólida trajetória como advogada,
liderança social e defesa de causas de grande relevância. Após
sua formação, concluiu pós-graduação na área jurídica e Mestrado
em Desenvolvimento Regional, com foco em políticas públicas e
inclusão social.

Em Franca, Cristiany exerceu papéis de destaque em
diferentes frentes. Atuou como Procuradora Jurídica da APAE de
Franca, cargo em que defendeu, com comprometimento técnico e
humano, os direitos das pessoas com deficiência e de suas
famílias. Também foi membro do Conselho Municipal de Assistência
Social e do Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência,
contribuindo ativamente na formulação e no controle de políticas
públicas locais voltadas à inclusão e à cidadania.

Sua trajetória ascendente a conduziu à Presidência da
Federação das APAEs do Estado de São Paulo (FEAPAES-SP),
entidade que tem sede em Franca e representa mais de 300 APAEs e
cerca de 70 mil pessoas com deficiência em todo o Estado. Sob
sua gestão, a Federação foi reconhecida nacionalmente, recebendo
o título de “Melhores ONGs do Brasil”, concedido às organizações
com maior excelência em gestão, transparência e impacto social.

mailto:camara@franca.sp.leg.br


CÂMARAMUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

No cenário internacional, Cristiany de Castro integrou a
comitiva oficial do Ministério dos Direitos Humanos do Brasil
durante a 17ª Conferência dos Estados Partes da Convenção sobre
os Direitos da Pessoa com Deficiência (COSP/ONU), realizada em
Nova York, onde representou o movimento apaeano paulista e
contribuiu com debates globais sobre políticas públicas
inclusivas.

Advogada militante e membro ativa da Ordem dos Advogados
do Brasil – Subseção de Franca, participou de comissões
temáticas voltadas ao Terceiro Setor, à mulher e à pessoa com
deficiência, além de atuar de forma voluntária em diversos
conselhos e espaços de diálogo entre a sociedade civil e o poder
público.

Reconhecida como palestrante em eventos estaduais e
nacionais, Cristiany tem levado o nome de Franca a centenas de
cidades brasileiras, disseminando conhecimento sobre governança,
liderança social e defesa de direitos. Sua atuação inspira
gestores, famílias e profissionais de todo o país, consolidando
a imagem de Franca como um polo de referência em inclusão e
cidadania.

Ao longo de mais de duas décadas, Cristiany de Castro
construiu uma história de serviços prestados, de excelência
técnica e de profundo amor à cidade que a acolheu. Sua
trajetória honra Franca e eleva o nome do município nos âmbitos
estadual, nacional e internacional.

Por essas razões, a concessão do Título de Cidadã
Francana constitui um reconhecimento justo e merecido a uma
mulher cuja vida é dedicada à defesa de direitos, à valorização
das pessoas e à construção de uma sociedade mais justa,

mailto:camara@franca.sp.leg.br


CÂMARAMUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

inclusiva e humana — fazendo de Franca não apenas o lugar onde
vive, mas o centro de sua missão e legado.

mailto:camara@franca.sp.leg.br


CÂMARAMUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

mailto:camara@franca.sp.leg.br

		2026-01-23T10:31:54-0300
	FRANSERGIO GARCIA BRAZ:21554240867




